
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  RATIFICA AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023, SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIEMPIMENTO DI ELIO LIQUIDO 
DEL TOMOGRAFO 1,5 T - MAGNETOM SOLA – RDM 1733179 S.N. 183939 UBICATO PRESSO LA  
U.O.S.D. DIAGNOSTICA PER IMMAGINI - P.O. PAUSILIPON - ANNO 2024 – DITTA SIEMENS 
HEALTHCARE S.R.L – P.IVA  12268050155 - IMPORTO € 27.822,78 OLTRE IVA – CIG: B52FF32F23.

Il sottoscritto, Direttore della U.O.C. Ufficio Tecnico Patrimoniale ed ICT, propone quanto di 
seguito riportato, attestando la regolarità della relativa istruttoria: 

Premesso che:

 Con Delibera n. 359 del 31 maggio 2021, questa A.O.R.N. ha aderito alla convenzione stipulata tra la 
società So.Re.Sa. S.p.A. e la società Althea Italia S.p.A., per usufruire di servizi integrati per la gestione 
e la manutenzione delle apparecchiature biomediche (S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema Sanitario 
(AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO.UU., I.R.C.C.S.) della Regione Campania;
 La convenzione di cui al precedente punto non include i servizi di manutenzione e riparazione effettuati 
per rotture accidentali, per tarature e calibrazioni di apparecchiature elettromedicali, nonché per 
manutenzioni e riparazioni relative a elettromedicali non indicati nel contratto e per manutenzioni 
considerate di elevata onerosità, tra cui il sistema diagnostico di Risonanza Magnetica in oggetto.

Considerato che:

 Con Delibera n. 391 del 14 giugno 2022, questa A.O.R.N. ha acquisito per la U.O.S.D. Diagnostica 
per immagini il Tomografo 1,5 T - Magnetom Sola  – RDM 1733179 s.n. 183939, per le esigenze 
clinico assistenziali del reparto, prodotta dalla ditta Siemens Healtcare s.r.l.;

 Il sistema è attualmente non in contratto di manutenzione, scaduto il 21/09/2024;
 Con mail del 15.10.2024, il Responsabile dell’Ingegneria Clinica ha richiesto, al Service team della 

ditta Siemens Healtcare, un intervento urgente sulla tomografo 1,5 Tesla, i log dei consumi di elio 
ed eventuale fermo compressore;

 La ditta Siemens Healtcare, con mail del 15.10.2024, ha informato che dal 15.04.2024 al 
15.10.2024, da una analisi dei livelli di elio è risultato che erano scesi di 27 Lt passando da 407 Lt 
a 378 Lt di elio;

 nella considerazione che il sistema in questione ha solo due livelli di attenzione:

n. 63 del 05 febbraio 2025



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

-Warning dove avvisa che il livello ha raggiunto la soglia limite di attenzione (300Lt) 
-Alert dove il sistema non permette più l’utilizzo clinico (200Lt)
a seguito di comunicazione da parte del distributore di energia elettrica, e-distribuzione s.p.a., di 
interruzione di energia elettrica presso il Presidio Opedaliero Pausilipon nella giornata del 20 
gennaio 2025, il Responsabile dell’Ingegneria Clinica, ritenendo critico l’attuale livello di elio, 
soprattutto in concomitanza di una interruzione di energia, che potrebbe portarlo a livelli ancora più 
critici, ha  chiesto al produttore Siemens Healtcare, di formulare un preventivo per riportare i livelli 
di elio ai normali standard entro la suddetta data, ottenendo in data 17.10.2024, il preventivo 
n.195124054 per l’importo di € 27.822,78 oltre iva, agli atti del RUP;

 il Responsabile dell’Ingegneria Clinica, in qualità di Rup, considerato che il servizio non rientra 
nella convenzione stipulata tra la società So.Re.Sa. S.p.A. e la società Althea Italia S.p.A., ha 
provveduto ad affidare il servizio in oggetto, attraverso la modalità di Trattativa Diretta su MePa 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) con RDO n.4983395, alla ditta Siemens 
healtcare, a partire dal 03.01.2025 fino al 13.01.2025.

Preso atto che:

 Il RUP, in data  04.11.2024, ha verificato l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC per la ditta 
interessata;
 Il RUP ha preso atto delle dichiarazioni di assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli da 94 a 
98 del D.Lgs. 36/2023, attraverso il DGUE presentato dalla ditta Siemens healtcare;
 Il Responsabile dell’Ingegneria Clinica Ing. Ornella De Cristofaro, in qualità di RUP, ha ritenuto 
l’offerta congrua e provvederà a stipulare una trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa.).

Visti:

 l’art. 50 del D. Lgs. 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 Il comma 1, lett. b), del medesimo art.50, il quale, per gli affidamenti di importo inferiore a 
€ 140.000,00, consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;
 L’art. 17, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, prevede che in caso di affidamento diretto, le stazioni appaltanti 
con apposito atto adottano la decisione a contrarre e individuano l’oggetto, l’importo, il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;;
 L’art. 32 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità Aziendale approvato con Delibera 
n. 301/2016.



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

PROPONE

 Di affidare l’intervento di manutenzione straordinaria per il riempimento di elio liquido ai livelli 
normale di lt 500 del Tomografo 1,5 t - Magnetom Sola – RDM 1733179 s.n. 183939 ubicato 
presso la  U.O.S.D. Diagnostica per Immagini - P.O. Pausilipon, alla ditta Siemens Healtcare 
s.r.l., con sede a Milano via Vipiteno 4, 20128 - Partita IVA 12268050155, per l’importo di € 
27.822,78 oltre IVA, come da esito della RDO MePa n.4983395; 

 Di prendere atto che la relativa  spesa complessiva di € 27.822,78 oltre IVA sarà imputata al 
Bilancio di competenza;

 Di autorizzare il relativo pagamento dopo la ricezione del documento di lavoro a comprova delle 
attività regolarmente eseguite attestate dal DEC; 

 Di nominare RUP e DEC (Responsabile Unico del Procedimento) l’ing. Ornella De Cristofaro;
 Di dare atto che il contratto, da stipulare con la ditta Siemens Healtcare s.r.l., mediante scrittura 

privata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs.3/2023, è formalizzato mediante sottoscrizione 
del presente atto;

 Di dover prevedere l’immediata esecutività del presente atto, ai sensi dell’art.21 quater legge 
241/90, al fine di consentire l’esecuzione delle attività di manutenzione straordinaria prima della 
data prevista del 20 gennaio 2025, e garantire quindi il regolare funzionamento del sistema 
diagnostico a beneficio dell’attività diagnostica dell’AORN.

Il Responsabile del procedimento
                    (ing. Ornella De Cristofaro)                                                                                    
                        (firmato digitalmente) 

            Visto Il Dirigente Amministrativo 
           (Dr.ssa Antonella Giuliani)

 (firmato digitalmente)

Il Direttore UOC
(Ing. Gennaro Sirico)
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

 Di affidare l’intervento di manutenzione straordinaria per il riempimento di elio liquido ai livelli 
normale di lt 500 del Tomografo 1,5 t - Magnetom Sola – RDM 1733179 s.n. 183939 ubicato 
presso la  U.O.S.D. Diagnostica per Immagini - P.O. Pausilipon, alla ditta Siemens Healtcare 
s.r.l., con sede a Milano via Vipiteno 4, 20128 - Partita IVA 12268050155, per l’importo di € 
27.822,78 oltre IVA, come da esito della RDO MePa n.4983395; 

 Di prendere atto che la relativa  spesa complessiva di € 27.822,78 oltre IVA sarà imputata al 
Bilancio di competenza;

 Di autorizzare il relativo pagamento dopo la ricezione del documento di lavoro a comprova delle 
attività regolarmente eseguite attestate dal DEC; 

 Di nominare RUP e DEC (Responsabile Unico del Procedimento) l’ing. Ornella De Cristofaro;
 Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC GEF, 

all’Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul profilo del Committente, e Responsabile della 
U.O.S.D. Diagnostica per Immagini, nonché alla ditta Siemens Healtcare s.r.l.;

 Di dare atto che il contratto, da stipulare con la ditta Siemens Healtcare s.r.l., mediante scrittura 
privata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs.3/2023, è formalizzato mediante sottoscrizione 
del presente atto;



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Di dover prevedere l’immediata esecutività del presente atto, ai sensi dell’art.21 quater legge 
241/90, al fine di consentire l’esecuzione delle attività di manutenzione straordinaria prima della 
data prevista del 20 gennaio 2025, e garantire quindi il regolare funzionamento del sistema 
diagnostico a beneficio dell’attività diagnostica dell’AORN.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


